
 

 

1 

 

Piana degli Albanesi, 13/05/2025 

All’Albo online 

Al sito WEB, sezione Progetti PNRR 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni  

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

Agli Insegnanti incaricati nel progetto PNRR 4.0  

Giuseppina Li Cauli 

Antonina Soresi 

Ai Dirigenti Scolastici  

Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 

Dott.ssa Chiara Di Prima 

Al Direttore SGA della Scuola 

Atti sede 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

 

OGGETTO: Dispositivo di liquidazione per pagamento compensi per incarichi personale 

interno- SECONDA TRANCHE 

 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-23661 

CUP: B24D22003880006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 





 

 

2 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,  

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile  

per le istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana;  

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante «Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia»; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»; 

VISTO l’accordo di concessione, nota numero 45590 del 17/03/2023 assunto agli atti di questo Istituto 

Scolastico con prot. n. 2124 del 22/03/2023; 

VISTA la Delibera n. 4 del 17/12/2021 del Consiglio di Istituto di approvazione del Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/25 e successivi aggiornamenti ed integrazioni; 

VISTA la Delibera n. 43 del 16/01/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma 

Annuale per l’e.f. 2023; 

VISTA la Delibera n. 13 del 28/01/2025 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma 

Annuale per l’e.f. 2025; 

RICHIAMATA la Determina assunzione incarico di R.U.P. / PROJECT MANAGER per il 

coordinamento generale tecnico-operativo del progetto PNRR- Scuola 4.0- Next generation classroom 

della dott.ssa Chiara Di Prima, Dirigente scolastico illo-tempore, prot. n. 3419 del 19/05/2023; 

RICHIAMATA la Determina dirigenziale di assunzione dell’incarico di R.U.P. / PROJECT  

MANAGER per il coordinamento generale tecnico-operativo del progetto Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi M4C1I3.2-2022-961-P-23661- Titolo  

Progetto SKANDERBEG CALLS THE FUTURE della dott.ssa Patrizia Roccamatisi, Dirigente 

scolastico pro-tempore, prot. n. 5943 del 27/09/2023; 

RICHIAMATA la Determina di integrazione ore incarico Project Manager DS Roccamatisi Patrizia 
progetto PNRR Scuola 4.0 prot. n. 7866 del 28/11/2024; 



 

 

3 

 

VISTO il Decreto per l’avvio della procedura di selezione componenti del team di progetto – PNRR 

Scuola 4.0 Next generation classroom – M4C1I3.2-2022-961-P-23661 prot. n. 4901 del 25/07/2023; 

VISTO l’avviso per la selezione di personale interno per le per attività specialistiche di collaudo PNRR 

Scuola 4.0Next generation classroom–M4C1I3.2-2022-961-P-23661 prot. n. 4911 del 25/07/2023; 

VISTO l’avviso per la selezione di personale interno per le per attività specialistiche di membro del 

team di progettazione esecutiva PNRR Scuola 4.0Next generation classroom–M4C1I3.2-2022-961-P-

23661 prot. n. 4907 del 25/07/2023; 

VISTO l’avviso per la selezione di personale interno per le per attività specialistiche di consulente 

pedagogico e facilitatore PNRR Scuola 4.0Next generation classroom–M4C1I3.2-2022-961-P-23661 

prot. n. 4909 del 25/07/2023; 

VISTO l’avviso per la selezione di personale interno per le per attività specialistiche di supporto 

tecnico/organizzativo al project manager PNRR Scuola 4.0 Next generation classroom–M4C1I3.2-

2022-961-P-23661 prot. n. 4903 del 25/07/2023; 

VISTO l’avviso per la selezione di personale interno per le per attività specialistiche di progettista 

PNRR Scuola 4.0Next generation classroom–M4C1I3.2-2022-961-P-23661 prot. n. 4905 del 

25/07/2023; 

VISTA la Nomina Collaudatore ins. Di Carlo Francesco progetto PNRR Scuola 4.0 Next generation 

classroom–M4C1I3.2-2022-961-P-23661 prot. n. 5063 del 07/08/2023; 

VISTA la Nomina Facilitatore e consulente pedagogico ins.te Parisi Anna Maria progetto PNRR 

Scuola 4.0 Next generation classroom–M4C1I3.2-2022-961-P-23661 prot. n. 5061 del 07/08/2023; 

VISTA la Nomina Facilitatore e consulente pedagogico ins. Gambino Angelo progetto PNRR Scuola 

4.0 Next generation classroom–M4C1I3.2-2022-961-P-23661 prot. n. 5062 del 07/08/2023; 

VISTA la Nomina Membro del Team di Progettazione esecutiva ins. Sparacino Lucia progetto PNRR 

Scuola 4.0 Next generation classroom–M4C1I3.2-2022-961-P-23661 prot. n. 5060 del 07/08/2023; 

VISTA la Nomina di progettista ins. Soresi Antonina progetto PNRR Scuola 4.0 Next generation 

classroom–M4C1I3.2-2022-961-P-23661 prot. n. 5059 del 07/08/2023; 

VISTA la Nomina di supporto tecnico organizzativo al Project Manager / RUP ins.te Li Cauli 

Giuseppina progetto PNRR Scuola 4.0 Next generation classroom–M4C1I3.2-2022-961-P-23661 prot. 

n. 5058 del 07/08/2023; 

ACQUISITI i time sheet ai prot. n. 1638, 1647, 1648 e 1654 del 13/03/2025, prot. n.  1684 del 

14/03/2025, prot. n. 2204 del 28/03/2025, prot. n. 7839 del 01/12/2023 e prot. n. 8271 del 11/12/2024; 

VISTI i seguenti Dispositivi di liquidazione: a) per pagamento Fattura dotazione di arredi O.E. 

Gruppo Spaggiari Parma PNRR 4.0 prot. n. 1567 del 12/03/2025; b) per pagamento Fattura targa 

pubblicitaria O.E. Turtle Designer di Cuccia Ester PNRR 4.0 prot. n. 1570 del 12/03/2025; c) per 

pagamento Fatture Dispositivi digitali O.E. Pietro Vittorietti PNRR 4.0 prot . n. 7350 del 

14/11/2023 e prot. n. 1568 del 12/03/2025;  



 

 

4 

 

VISTO il Dispositivo di liquidazione per pagamento compensi per incarichi personale interno 

progetto PNRR 4.0- PRIMO PROVVEDIMENTO prot. n. 1781 del 17/03/2025; 

VISTA la nota MIM prot. n. 8810 del 18/12/2024 concernente lo stato giuridico ed il trattamento 

economico della dirigenza scolastica, nello specifico in riferimento all’eventuale versamento del 

20% del compenso al Fondo Regionale;  

ACCERTATA dalla sottoscritta Dirigente pro-tempore dott.ssa Patrizia Roccamatisi, in qualità 

di RUP e Project Manager del progetto di cui sopra, la regolarità di tutte le fasi progettuali, in 

termini di affidamenti sia degli incarichi al personale che delle commesse di acquisto, di possesso 

dei requisiti delle ditte, dell’assenza di conflitti di interesse e/o di cause di incompatibilità, sia in 

termini di svolgimento e completamento di tutte le attività rendicontate e dichiarate; 

RITENUTO pertanto che tutte le attività progettuali possono ritenersi termina te ed il progetto 

concluso con esito favorevole; 

VISTA la Proposta di anticipo di cassa per pagamento compensi per incarichi personale interno  

prot. n. 3075 del 06/05/2025 trasmessa al Consiglio di Istituto;  

ACQUISITA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 34 del 12/05/2025 di autorizzazione 

dell’anticipo di cassa di euro 7.132,40 (settemilacentotrentadue/40) di cui euro 1.008,52 

(milleotto/52) solo impegnate e non pagate e la ratifica dell’anticipo di cassa effettuato di euro 

1.773,62 (millesettecentosettantatre/62) per un totale di anticipo di cassa, comprensivo delle 

risorse solo impegnate, pari ad euro 8.906,02 (ottomilanovecentosei/02); 

VISTI gli impegni di spesa cumulativi n. 158/2023 e 159/2023 circa rispettivamente i compensi 

netti e le ritenute del personale incaricato nel progetto PNRR 4.0; 

CONSIDERATO che bisogna provvedere ad impegnare in conto competenza ulteriori somme 

per il pagamento dei compensi netti degli incarichi attribuiti e svolti dal personale coinvolto e per 

l’accantonamento della trattenuta del 20% al fine di poter effettuare il successivo eventuale 

versamento al Fondo Regionale, in quanto le risorse impegnate a tal proposito, per mero errore 

materiale di calcolo, sono state impegnate solo in parte; 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

DISPONE 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

La liquidazione dei compensi per le attività previste dal PNRR 4.0 come da incarichi ricevuti al 

personale indicato in epigrafe tramite anticipo di cassa per un importo totale pari ad euro 8.906,02 

(ottomilanovecentosei/02) omnicomprensivo (di cui: la somma pari ad euro 1.773,62 è già stata 

oggetto di anticipo di cassa a seguito di dispositivo prot. n. 1781 del 17/03/2025; e la somma pari 



 

 

5 

 

ad euro 1.008,52 sarà solamente impegnata in favore del Fondo regionale ma non saranno emessi 

i rispettivi mandati di pagamento in quanto si è in attesa di indicazioni ministeriali, per cui 

l’anticipo di cassa immediatamente esecutivo a seguito del presente provvedimento è pari ad 

euro 6.123,88) al fine di provvedere al pagamento degli incarichi per le ore rendicontate ed 

effettivamente svolte in riferimento alle seguenti attività: a) Progettista ins. Soresi Antonina per 

un importo pari ad euro 928,80 omnicomprensivo; b) supporto tecnico ed organizzativo al 

RUP/Project Manager ins. Li Cauli Giuseppina per un importo pari ad euro 1.161,00 

omnicomprensivo; c) incarico di RUP/PROJECT MANAGER dott.ssa D.S. Chiara Di Prima per 

un importo pari ad euro 2.654,00 omnicomprensivo; d) incarico di RUP/PROJECT MANAGER 

dott.ssa D.S. Patrizia Roccamatisi per un importo pari ad euro 2.388,60 omnicomprensivo; 

Art. 3 

Di emettere regolari mandati di pagamento con anticipo di cassa sugli impegni di spesa n. 

158/2023 per il netto per un importo totale di spesa pari ad euro 2.594,82 

(duemilacinquecentonovantaquattro/82) e mandati di pagamento sull’impegno di spesa n. 

159/2023 per un importo totale di spesa pari ad euro 3.447,96 (tremilaquattroquarantasette/96) 

corrispondente alle ritenute a carico dipendenti e a carico Amministrazione con imputazione 

all’aggregato A03/28 Piano “Scuola 4.0”–Azione 1–Next digital classroomM4C1I3.2-2022-961-

P-23661 della gestione in conto residui del Programma Annuale per l’anno finanziario 2023; 

Art. 4 

Di impegnare le ulteriori risorse complessive mancanti ed emettere regolari mandati di pagamento 

con anticipo di cassa in conto competenza di euro 81,10 (ottantuno/10) per il netto con 

imputazione all’aggregato A03/28 Piano “Scuola 4.0” – Azione 1–Next digital 

classroomM4C1I3.2-2022-961-P-23661 della gestione in conto competenza del Programma 

Annuale per l’anno finanziario 2025 dove è presente la copertura finanziaria; 

Art. 5 

Di trattenere dai compensi dei DD.SS ed impegnare in favore del Fondo Regionale ma di non 

emettere i relativi mandati, ad integrazione dell’impegno a residuo n. 159/2023 le ulteriori 

risorse complessive mancanti in conto competenza pari ad euro 980,46 (novecentottanta/46) 

corrispondente alla somma complessiva del 20% del compenso spettante ai Dirigente Scolastici 

per un totale di spesa pari ad euro 1.008,52 (milleotto/52) lordo IRAP (euro 530,80 al loro IRAP 

quota parte del DS Chiara Di Prima ed euro 477,72 al lordo IRAP quota parte DS Patrizia 

Roccamatisi) che sarà versata al Fondo Regionale con applicata ritenuta IRAP o sarà 

successivamente corrisposta ai Dirigente Scolastici ciascuno per la propria quota parte ed al netto 

di tutte le ritenute sulla base delle future indicazioni che gli Uffici ministeriali competenti 



 

 

6 

 

forniranno, con imputazione all’aggregato A03/28 Piano “Scuola 4.0”–Azione 1–Next digital 

classroomM4C1I3.2-2022-961-P-23661 della gestione in conto competenza del Programma 

Annuale per l’anno finanziario 2025 dove è presente la copertura finanziaria; 

 

Art. 6 

Il dettaglio delle spese viene rappresentato nella tabella di liquidazione allegata alla presente e che 

ne risulta parte integrante e sostanziale viene tenuta agli atti e non viene pubblicata ai sensi del 

codice privacy. 

Art. 7 

Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore SGA corredato dalla tabella di calcolo per 

la predisposizione dei cedolini, i quali costituiscono parte integrante del presente provvedimento 

ma che non vengono pubblicati ai sensi del codice privacy, e dei mandati di pagamento del netto 

e delle ritenute. 

Art. 8 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto e del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Patrizia Roccamatisi. 

 

Il Dirigente Scolastico 

             Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-05-13T11:16:39+0200
	PATRIZIA ROCCAMATISI




